
 

 

 
DRS n.  
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

     IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 

 

 
Impegno capitolo 413440 

Emersione rapporti di lavoro irregolari - anni 2020, 2021, 2022 e 2023 

 

 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè la Circolare della 

Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento 
dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 

s.m.i.; 
VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 

dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e 

uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. 
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n.4 del 20 gennaio 2024 - Supplemento Ordinario; 

 
 
 
 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
791/2024



 

 

 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  l’articolo 103, comma 24, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 che recita: “In relazione 
agli effetti derivanti dall'attuazione del presente articolo, il livello di finanziamento del 
Servizio sanitario nazionale a cui concorre ordinariamente lo Stato è incrementato di 170 
milioni di euro per l'anno 2020 e di 340 milioni di euro a decorrere dall'anno 2021. Con 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, i relativi importi sono ripartiti tra le 
regioni in relazione al numero dei lavoratori extracomunitari emersi ai sensi del presente 
articolo”; 

VISTA la nota prot. n. 27210 del 7 giugno 2024 di questo Dipartimento in cui si individuano, tra 

l’altro, le quote di compartecipazione al finanziamento dei maggiori oneri connessi alla 
regolarizzazione dei cittadini extracomunitari occupati in attività di assistenza alle 

persone e alle famiglie come lavoratori domestici per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023: 

 

 

ANNO

Importo 

complessivament

e riconosciuto  

Quota Stato - 

capitolo 

413366

Quota Regione 

- capitolo 

413440

2020 4.077.801,25 2.075.193,06 2.002.608,19

2021 8.155.608,29 4.150.389,06 4.005.219,23

2022 9.798.004,27 4.986.204,37 4.811.799,90

2023  9.722.300,00 4.947.678,47 4.774.621,53

31.753.713,81 16.159.464,96 15.594.248,85  
 

 
VISTO che il capitolo di spesa 413440 “Compartecipazione al finanziamento dei maggiori oneri 

connessi alla regolarizzazione dei cittadini extracomunitari occupati in attività di assistenza 
alle persone e alle famiglie come lavoratori domestici”, da destinare quale quota di 

compartecipazione per l’Emersione dei rapporti di lavoro irregolari, ai sensi dell’art.103, 

comma 24, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 convertito in legge 17 luglio 2020, 

n.77 – presenta la necessaria disponibilità; 
VISTO l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RITENUTO, ai sensi di quanto previsto dall’art.20 del D. Lgs. 118/2011, di procedere all’impegno 
di euro 15.594.248,85 sul capitolo di spesa 413440 “Compartecipazione al 
finanziamento dei maggiori oneri connessi alla regolarizzazione dei cittadini 
extracomunitari occupati in attività di assistenza alle persone e alle famiglie come 
lavoratori domestici” - codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – in conto competenza, esercizio 

finanziario 2024; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 
VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 

ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)” 

 

 
 

D E C R E T A 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 
ART.1 - Si dispone l’impegno di euro 15.594.248,85, sul capitolo di spesa 413440 

“Compartecipazione al finanziamento dei maggiori oneri connessi alla regolarizzazione dei 
cittadini extracomunitari occupati in attività di assistenza alle persone e alle famiglie come 
lavoratori domestici” – codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – capo 21 – del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024. 

 
 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza, ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 
 

Palermo,  

 

 
       Il Funzionario Direttivo  
        f.to Bua Maria Lume 

             Il Dirigente Responsabile del Servizio 5 
                        Dott.ssa Paola Proia 
 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
19/07/2024


		2024-07-19T14:30:16+0200
	PAOLA PROIA




